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ABSTRAKT

Disertační práce se zabývá výzkumem v oblasti využívání vybraných nástrojů

nákladového controllingu s vazbou k finančnímu controllingu se zohledněním

vícezdrojového financování na veřejných vysokých školách. Z pohledu řízení

financí a nákladů vysokých škol, je uvedené téma aktuální a potřebné, neboť

oblast terciálního vzdělávání prochází v posledních letech výraznými reformami

a veřejné vysoké školy musí na tyto změny umět pružně reagovat a konat správná

finanční strategická rozhodnutí, pro která je důležité efektivní využití vybraných

nástrojů nákladového a následně finančního controllingu.

Proto je výzkum v rámci hlavního cíle nejprve zaměřen na zmapování

využívání vybraných nástrojů nákladového controllingu, a to především kalkulací

a s tím související způsoby přiřazování nákladů a následně definování určitého

efektivního přístupu k využívání uvedených nástrojů nákladového controllingu

s vazbou k finančnímu controllingu při zohlednění vícezdrojového financování na

veřejných vysokých školách, což je i hlavním cílem disertační práce.

Výzkum však poukazuje i na složitosti a problémové oblasti při přiřazování

nákladů na jednotlivé aktivity veřejné vysoké školy. Jednak jsou k alokaci

využívány tradiční kalkulační metody, které dostatečně nepostihují vazbu nákladů

k aktivitám veřejné vysoké školy, a dále je důležitým zjištěním existence potřeby

rozlišení znalosti plných nákladů a způsobilých plných nákladů, a to vždy při

zohlednění příčinných vazeb k aktivitám i zdrojům financování veřejné vysoké

školy. Pozornost výzkumu se tak zaměřuje na možnosti využití metody Activity

Based Costing v interních metodikách alokace nákladů zohledňující terminologii

veřejných vysokých škol a zdroje financování. Na tuto část pak navazuje navržení

efektivního přístupu k alokaci nákladů na jednotlivé aktivity veřejné vysoké školy

při zohlednění příčinné souvislosti a současně přiřazení zdrojů financování.

V návaznosti na navržený přístup k řízení nákladů pak může být efektivně využito

mimo jiné i vybraných nástrojů finančního controllingu.

Při výzkumné činnosti musí být využito více rozdílných výzkumných metod,

tzv. triangulace, neboť počet objektů výzkumu, kterým jsou zejména české

veřejné vysoké školy, je příliš malý a pouhé statistické vyhodnocení by tak bylo

nevýznamné.
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ABSTRACT

Doctoral thesis is concerning with the research in the area of using selected

tools of cost controlling in relation to financial controlling with respect to multi-

source financing at public universities. From the point of view of financial and

cost management of public universities, this topic is current and necessary as the

area of tertiary education has undergone significant reforms in recent years and

public universities had to be able to react flexibly and to make the right financial

strategic decision for which it is important to use selected tools of cost and

subsequently financial controlling more effectively.

Therefore the main objective of the research is focused first of all on the

mapping the use of selected cost controlling tools, especially costing and related

ways of cost allocation and then defining a certain effective approach to using

these cost controlling tools with respect to relation to financial controlling taking

into account multi-source financing at public universities which is also the main

goal of the dissertation.

However, the research also shows the complexity and problem areas in

allocating the costs to individual activities of public universities. On the one hand,

traditional costing methods are used to allocate costs that do not adequately reflect

the link between costs and activities of public universities and the important

finding of the necessity to differentiate between full cost and eligible full cost,

always taking into account causal links to activities but also to sources of

financing funding of public universities. Research focuses the attention on the

possibility of using of Activity Based Costing in internal cost allocation

methodologies with respect to terminology of public universities and funding

sources. This part is followed by the proposal of an effective approach to the

allocation of the costs for individual activities of public universities, taking into

account the causal link and sources of financing. On the basis of them it can be

effectively used among others also selected instruments of financial controlling.

Several different research methods called triangulation have to be used in

research activities, as the number of research objects, which are mainly Czech

public universities, is too small and a mere statistical evaluation would be

insignificant.
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ÚVOD

V rámci finančního řízení organizace se lze setkat s předsudkem, že nákladový

a finanční controlling jsou z hlediska vedení organizace nutné jen u těch

organizací, které působí v soukromém sektoru. (Stejskalová a kol., 2006)

Skutečnost, že veřejné vysoké školy v České republice ale i v zahraničí

nepřiřazují plné náklady k jednotlivým aktivitám a že se nevěnují kalkulacím

svých výkonů hrazených zejména z veřejných zdrojů založených na příčinných

souvislostech, potvrzují i publikace EUA (2008, 2013), které upozorňují na

důležitost znalosti plných nákladů na jednotlivé aktivity (uvedeno v terminologii

veřejných vysokých škol) pro potřeby dosažení finanční udržitelnosti veřejných

vysokých škol (dále VVŠ). Na VVŠ jsou kladeny stále vyšší nároky na zajištění

transparentnosti čerpání veřejných zdrojů EUA (2020). Problematika přiřazování

nákladů na jednotlivé aktivity a zajištění transparentního financování je téma,

které je stále aktuální, a to jak na národní úrovni, tj. České republiky, tak

nadnárodní, tj. na úrovni evropských VVŠ.

Má-li finanční řízení organizace veřejného sektoru a zejména pak veřejných

vysokých škol probíhat efektivně (EUA, 2008; Wagner, 2010; Hammer, 2011;

EUA, 2013; EUA, 2020), je nezbytné věnovat pozornost řízení nákladů a výnosů,

tj. podkladům získaným v důsledku využití zejména nástrojů nákladového

controllingu, jako jsou i rozpočty a kalkulace využívající různé kalkulační

metody. Z teorie víme, že kalkulační metody se v čase vyvíjejí, že v minulosti

používané tzv. tradiční kalkulační metody již neposkytují dostatečně kvalitní

informace pro rozhodování a ovlivňují tak i efektivitu z využívání dalších

vybraných nástrojů, mimo jiné i finančního controllingu, např. finančního

plánování (Lang, 2005; Popesko et al., 2016). Zejména VVŠ jako součást

organizací veřejného sektoru si tak uvědomují, že je potřeba zohlednit tzv.

moderní metody řízení nákladů, a tím i aplikovat nový přístup k nákladovému

řízení z důvodu efektivity, kterou tyto tzv. moderní metody řízení nákladů

přinášejí (Hammer, 2011; Stouthuysen et al., 2013; Mortaji, 2015; Sánchez et al.,

2019; Kissa et al., 2019; Ribadeneira et al., 2019; Valdivieso-Donoso et al., 2020).

Částečně se financování VVŠ věnují i Lowry (2001), Tandberg (2010), Parson et

al. (2014), Khadem et al. (2016), Sanchéz et al. (2019) a Hunt et al. (2019).

Potřeba zavádění metodiky plných nákladů je aktuální a řešena i na VŠ mimo

Evropu či na soukromých VŠ. (Berry, 2014; Lau et al., 2014; Jaafar et al., 2017;

Lestari et al., 2018). Jelikož literárních pramenů, které by zohledňovaly

vícezdrojové financování na VVŠ je málo, je tak nutné vycházet i z publikací

zaměřených na veřejný sektor obecně, například Cretu et al. (2010), Slavici et al.

(2011), Stouthuvsen et al. (2014), Tuccillo et al. (2018) a Simmonds et al. (2019).

Současně je třeba dodat, že se českým veřejným vysokým školám prozatím nedaří

tyto nové přístupy v praxi aplikovat (Hammer, 2011; EUA 2013, Khadem et al.,

2016). Disertační práce přispívá svými teoretickými poznatky ke snaze zajistit

finanční stabilitu VVŠ při rostoucí mezinárodní konkurenci a obohacuje poznání

https://www.tandfonline.com/author/Stouthuysen%2C+Kristof
https://vufind.katalog.k.utb.cz/EDS/Search?lookfor=Rosario+del+Río+Sánchez&type=AU
https://www2.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57210377666&amp;eid=2-s2.0-85070491982
https://www2.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57210377666&amp;eid=2-s2.0-85070491982
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v oblasti podpory překonání překážek, které i po 10 letech stále přetrvávají a brání

aplikaci moderních metod řízení nákladů.

1. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Disertační práce je věnována problematice nákladového controllingu s vazbou

k finančnímu controllingu ve veřejném sektoru se zaměřením na VVŠ. Jelikož se

VVŠ vyznačují svými specifiky, je nutné nejprve vymezit základní pojmy, jak

jsou využívány VVŠ a použity v disertační práci, a poté základní charakteristiky

VVŠ. Následně je možné se věnovat literární rešerši dané problematiky.

1.1 Terminologie zohledňující specifika VVŠ


[…]


postupu implementace metodiky plných nákladů, který by měl pracovníkům

zejména VVŠ zjednodušit samotný proces implementace. Přínos lze spatřit i

případně pro MŠMT, které by ukazatel nákladovosti nepřímých nákladů

připadající na jednoho přepočteného akademického pracovníka při plném úvazku

mohl zavést i jako ukazatel pro srovnání nákladovosti jednotlivých VVŠ například

i do výročních zpráv VVŠ či jiných interních materiálů MŠMT. Využití je možné

i na nadnárodní úrovni, kde by bylo možné využít stejného ukazatele na úrovni

evropských VVŠ, pokud by byla i na těchto evropských VVŠ použita jako

rozvrhová základna počet produktivních hodin akademických pracovníků na

všechny nepřímé náklady mimo pořízení, technické zhodnocení a provoz objektů

typu budov.

A v neposlední řadě by měl být přínosem pro praxi uvedený metodický postup

k přiřazení plných nákladů na jednotlivé aktivity, který bude možné dále

modifikovat dle potřeb jednotlivých organizačních jednotek veřejného sektoru

vzhledem k jejich podmínkám hospodaření.

6. NÁSTIN DALŠÍHO POKRAČOVÁNÍ PRÁCE

Problematika uplatňování plných nákladů na VVŠ v České republice i

v zahraničí a efektivní využívání nástrojů nákladového controllingu ve vazbě k

finančnímu controllingu je stále aktuální téma. Snaha, která by napomohla

uplatnění pro VVŠ vzájemně podobných nástrojů nákladového controllingu,

jejichž výsledkem by bylo efektivní finanční řízení, může být spojena mimo jiné

i s překonáním bariér, které v současné době brání zavedení moderních metod

řízení nákladů. Otevírá se tak prostor pro pokračování autorova výzkumu, tj.

zkoumání, jaký má která bariéra vliv na zpomalení či zablokování zavedení

metodiky plných nákladů založené na moderních metodách řízení nákladů, či zda

potřeba podkladů pro nástroje finančního controllingu mohou pomoci překonat

dosavadní bariéry. Otázkou k dalšímu zkoumání také je, zda může být bariéra

překonána lépe, pokud je důvodem zavedení metodiky plných nákladů vlastní

potřeba organizace či vlastní rozhodnutí. Další prostor pro výzkum se otvírá

v zaměření na optimalizaci nákladů, a to zejména na řízení osobních nákladů a

vliv řízení rizik lidských zdrojů na výši osobních nákladů. Uvedený další výzkum

tak doplní komplexní přehled k dané problematice a poskytne ucelené teoretické

poznání, které lze následně mimo vědecké účely také využít i v praxi a vzdělávání.
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ZÁVĚR

Základem efektivního finančního řízení je pro organizace veřejného sektoru

včetně VVŠ zefektivnění a transparentnost čerpání veřejných zdrojů, což bez

správné znalosti plné výše nákladů a podmínek čerpání výnosů není možné. Při

vyhodnocení využívání vybraných nástrojů nákladového controllingu byly hlavní

oblastí výzkumu kalkulace a způsob přiřazení nákladů na jednotlivé aktivity na

VVŠ, i když okrajově se práce věnovala i veřejnému sektoru obecně. Výzkum

bylo nutné provést metodou triangulace. Výzkumy bylo zjištěno, že ačkoli si VVŠ

uvědomovaly výhody moderních kalkulačních metod a měly nastaveny algoritmy

přiřazování nákladů, které v určitém směru zohledňovaly vazby k dané aktivitě,

v určité fázi výpočtu docházelo k využití i přístupu tradičních kalkulačních

metod. Výzkum dále odhalil, že je také třeba rozlišovat plné náklady a způsobilé

plné náklady. Z uvedeného důvodu byl identifikován efektivní přístup k řízení

nákladů, kdy byly nepřímé náklady (kromě nákladů na objekty budov)

realokovány přes skupiny aktivit na jednotlivé aktivity pomocí rozvrhové

základny, tzv. počty produktivních hodin na přepočtený počet akademických

pracovníků při plném úvazku a v případě nákladů na budovy byla použita

rozvrhová základna „m2“. V návaznosti na alokační mechanismus bylo nutno

přistoupit k řízení nákladů, a to tzv. maticově, kdy při řízení nákladů byly

souběžně řízeny i výnosy, což znamená, že při řízení nákladů byly zohledňovány

i podmínky čerpání výnosů, evidováno plné či částečné kofinancování a

nezpůsobilé náklady. Dále byl zohledněn vliv doby trvání aktivity a rozdíl

akademického a kalendářního roku. Využití efektivního přístupu, tj. maticově

orientované řízení nákladů a výnosů, bylo označeno jako základ pro efektivní

rozpočtování a následně i východisko pro nástroje finančního controllingu

jako je finanční plánování a kontrola, kterou VVŠ mohou při svém řízení

efektivně využívat. Pro komplexnost pohledu i na veřejný sektor obecně byl

proveden výzkum zaměřující se na srovnání metody zjišťování plných nákladů

v soukromém sektoru a veřejném sektoru obecně. Výzkum ověřil i v literární

rešerši uvedené zdroje, že ačkoli si organizace uvědomovaly přínosy moderní

kalkulačních metod, samy je příliš nevyužívaly, přičemž nebylo rozhodující, zda

se jedná v o veřejný nebo neziskový sektor.

Obecně lze říci, že jde o vybrané nástroje nákladového controllingu, jejichž

aplikace však klade na organizaci mnoho požadavků a jejich zavedení je spojeno

s bariérami, které vzhledem k rozsahu výzkumu již nebyly více analyzovány a

poskytují prostor pro další výzkum.

V žádném případě by ale snahy o získání co nejpřesnějších informací neměly

být zdrojem neúnosné ekonomické zátěže. Hlavním cílem provádění jakýchkoliv

změn by tak vždy mělo být zejména zajištění finanční stability organizace a

dosažení vytyčených plánů.
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