Oponentní posudek na disertační práci

Téma práce: Využití vybraných nástrojů nákladového controllingu s vazbou k finančnímu controllingu ve veřejném sektoru se zaměřením na veřejné vysoké školy

Autorka práce: Ing. Lenka Výstupová

Oponent: doc. Ing. Vojtěch Bartoš, Ph.D.

Rozsah práce: 158 stran

a) Aktuálnost tématu disertační práce

Má-li probíhat efektivně finanční řízení organizace veřejného sektoru a zejména pak veřejné vysoké školy, je nevyhnutelné věnovat pozornost metodám řízení nákladů a kalkulačním metodám. Na českých veřejných vysokých školách stále zůstává otevřenou výzvou využití vybraných nástrojů nákladového controllingu ve vazbě k finančnímu controllingu se zohledněním vícezdrojového financování. Disertační práce přispívá svými teoretickými poznatky ke snaze zajistit finanční stabilitu veřejných vysokých škol při rostoucí mezinárodní konkurenci a obohacuje poznání v oblasti podpory překonávání překážek, které stále přetrvávají a brání aplikaci nových metod řízení nákladů.

Disertační práce se zabývá problematikou, jejíž aktuálnost, důležitost a praktický dopad je nesporný a dokazuje, že autorka má znalosti a přehled.

b) Splnění cílů stanovených v disertační práci

Autorka v návaznosti na vyhodnocení využívání vybraných nástrojů nákladového controllingu identifikovala efektivní přístup k vybraným nástrojům nákladového controllingu s vazbou k finančnímu controllingu při zohlednění vícezdrojového financování veřejných vysokých škol a tím naplnila hlavní cíl disertační práce. Pro dosažení tohoto cíle postupně ve své práci naplnila i vytyčené tři dílčí cíle, kterými jsou: Zjištění, jakým způsobem a na jaké úrovni nákladů jsou náklady přiřazovány na jednotlivé aktivity na zahraničních a tuzemských vysokých školách a jak toto přiřazování ovlivňuje podmínky čerpání jednotlivých zdrojů. Dále zjistit, jak a na jaké úrovni nákladů jsou náklady přiřazovány na jednotlivé aktivity ve veřejném sektoru obecně, a to v komparaci se soukromým sektorem. Třetím dílčím cílem bylo identifikovat překážky, které brání aplikaci efektivního přístupu k řízení nákladů a tím i finančnímu řízení.

c) Vyjádření k postupu řešení problému a k výsledkům disertační práce

Disertační práce jako celek je vedena transparentně. V analýze současného stavu autorka shrnula poznatky jednotlivých autorů, například Mitchell (2009), Hammer (2011), Lutilsky (2012) včetně výzkumu Evropské asociace univerzit (2020). Zdrojem sekundárních informací byly převážně odborné knihy, vědecké práce a případové studie. Následoval primární výzkum, který byl založen na výběrovém šetření. Výzkum zaměřený na analýzu nákladů a výnosů všech 26 českých veřejných vysokých škol byl proveden na základě veřejně dostupných informací z výročních zpráv veřejných vysokých škol za rok 2008 a následně o deset let později, tedy ze zpráv z roku 2018 resp. 2017. V disertační práci je využito standardních statistických metod vhodných pro tento typ výzkumu. Jsou použity metody regresní a korelační analýzy pro hledání, zkoumání a hodnocení souvislostí mezi dvěma a více statistickými znaky z hlediska příčinných závislostí. Konkrétně autorka využila pro matematicko-statistické vyhodnocení Pearsonova Chi-kvadrát testu za účelem ověření, zda jsou výsledky zjištění statisticky významné na hladině významnosti 5 % a pak provedla ověření závislosti dat pomocí logistické regrese s hladinou významnosti 95 %. Takto zvolená posloupnost je smysluplná a vymezuje práci obsahově a zároveň je tím omezena šíře zkoumané problematiky.

d) Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

Předloženou disertační práci lze svým zpracováním považovat za přínosnou pro teoretickou i praktickou oblast. Přínos práce lze spatřit v rozšíření teoretických poznatků týkajících se problematiky efektivního řízení nákladů pomocí nástrojů nákladového controllingu s vazbou k finančnímu controllingu v organizacích veřejné sféry, se zaměřením na veřejné vysoké školy. Dále přínos lze i spatřovat ve zmapování přístupu řízení nákladů a výnosů na zahraničních vysokých školách formou vypracovaných případových studií. Uplatněním některých poznatků a doporučení, vyplývajících z disertační práce, mohou získat konkurenční výhodu nejenom veřejné vysoké školy. Získané poznatky i vyvozené závěry mohou posloužit pro další zkoumání v této oblasti.

e) Formální úprava a jazyková úroveň

Disertační práce je po formální úrovni zpracována pečlivě a text je uspořádán přehledně. Jazyková úroveň a odborný styl práce jsou na velice dobré úrovni a odpovídající vědecké stati. V textu uvedené tabulky a grafy jsou pochopitelné a vzhledem k obsahu díla relevantní.

f) Publikační činnost doktorandky

Paní Ing. Lenka Výstupová vykazuje ve své disertační práci, že je spoluautorkou 6 publikací, z toho 2 článků ve Web of Science a 2 článků v časopise Jsc (Q2, Q3). Všechny publikace potvrzují koncentrované úsilí doktorandky podrobně se zaměřit na témata související s náplní disertační práce.

Závěrem mohu konstatovat, že disertační práce paní Ing. Lenky Výstupové splňuje požadavky kladené na disertační práce, a proto ji **doporučuji** k obhajobě.

Otázka:

1. Můžete prosím říci, jak byste postupovala při přiřazování nákladů a v procesu kalkulace u nově vytvářeného studijního programu.
2. Jaký by byl nejvhodnější propočet pro rozpis finančních prostředků dle dosažených výsledků ve výzkumu, experimentálním vývoji a inovacích, dle Vašeho názoru?
3. Jaký je Váš názor při výpočtu rozdělení finančních prostředků za pedagogickou činnost u přímé výuky a to pomocí studentohodin či studentokreditů?

Po úspěšné obhajobě a zodpovězení položených otázek doporučuji udělit paní Ing. Lence Výstupové **titul Ph.D.**

V Brně dne 18. června 2020

doc. Ing. Vojtěch Bartoš, Ph.D.

Ústav financí

Fakulta podnikatelská

Vysoké učení technické v Brně